# Ad topica carminum amatoriorum symbolae.

Scripsit  
**Dr. Bruno Lier.**

Wissenschaftliche Beilage  
zum  
**Programm des Königl. Marienstifts-Gymnasiums**  
zu Stettin.  
Ostern 1914.

---

STETTIN.  
Druck von Herrcke & Lebeling.  
1914.  
1914. Progr.-No. 220.

,Vos exemplaria Graeca  
nocturna versate manu, versate diurna.'

Graecos in litteris omnibusque fere ingenii studiis Romanorum magistros fuisse cum alii Romanorum scriptores confirmaverunt tum Horatius non nescivit hisque verbis expressit:

,Graecia capta ferum victorem cepit et artes  
intulit agresti Latio.'

Hodie quoque iis utriusque populi litterarum monumentis, quae ad nostram aetatem pervenerunt, Romanos omnibus fere locis Graecorum vestigia pressisse perspicere licet. Ac perspectum est iam pridem a viris doctis. Neque tamen in hac universa re est acquiescendum, sed hominum doctorum est in singulis litterarum generibus singula persequi et quod quisque Graecorum exemplar scriptor Romanus ad imitandum sibi proposuerit, investigare. Nam nisi ea quae mutuati sunt Romani discernuntur, quae ipsi effecerunt plane cognosci non possunt.

Ad hanc rem perficiendam quamquam iam multa sunt in litteris elaborata, tamen tantum abest, ut omnia sint explorata, ut multa etiamnunc conficienda esse videantur. Itaque Ed. Norden, vir ille et Graecis litteris et Latinis eruditissimus, de iis rebus, quae in praesens sunt pertractandae, ita dicit:<sup>\*)</sup> ,Es ist ein beneidenswert schöner Glaube, lateinische Schriftstücke irgendwelcher Art rein aus sich selbst heraus erklären zu können, aber es ist doch ein Wahnglaube und in Wahrheit das Produkt der *avstoq̄sia*, ein Rudiment aus den Zeiten der Renaissance, die das Lateinische isolierte. Was wir brauchen, das ist vielmehr, um es kurz so zu formulieren, eine Topik der Motive in Poesie und Prosa'.

---

<sup>\*)</sup> Gercke-Norden, Einleitung in die Altertumswissenschaft<sup>2</sup> I, p. 446.

Quarum rerum ad eam partem, quae spectat ad carmina amatoria, accedere huiusque litterarum generis locos communes colligere mihi est in animo. Qua in re semper fere appetet eosdem τόπους et in Graecorum litteris et in Romanorum inveniri semperque considerantibus nobis utri ab alteris pendeant iudicandum est Romanos ex Graecis fontibus hausisse; atque etiam si duorum locorum, in quibus eadem sententia occurrit, Graeci loci auctor post Latinum vixit, cavendum est, ne specie inducti Graecum a Romano mutuatum esse putemus: immo utrumque ex tertio aliquo fonte communi hausisse putandum est.\*)

Graecarum litterarum ea aetas, qua Venus amoris dea regnabat, est Alexandrinorum, quae dicitur. Illis enim praecipue temporibus amatoria carmina et elegiae et, quae cum his arte cohaerent, epigrammata vigebant. Alexandrinorum elegiae amatoriae ipsae temporum iniquitate perierunt; qua re relinquitur, ut illorum elegiae ex carminibus Romanorum amatoriis Catulli, Tibulli, Properti, Ovidi, quos Alexandrinorum vestigia pressisse ex ipsorum testimoniiis appetet, cognoscantur. At epigrammata Graecorum vetustatem tulerunt. Quae carmina quia singula ut parva facile perire poterant, mox in florilegia congregabantur, qua re permulta illa ad nostram aetatem pervenerunt, quae in Anthologia Palatina, quae fertur, extant. Haec duo sunt ea litterarum genera, a quibus loci communes amatoriis praecipue sunt petendi. Ac proficisci quidem ab epigrammatis expedit, utpote quibus id poetae plerumque spectent, ut singulas sententias brevitate quadam atque acumine versibus exprimant. Ad nostram quaestionem pertinent Anthologiae Palatinae epigrammata libri V, quo amatoria continentur; praeterea huc spectant carmina imprimis libri XII, Stratonis Musae puerilis, ac ne in aliis quidem libris amatoria carmina passim dispersa desunt.

Sed praeter elegias et epigrammata etiam tertium poesis genus exstat, quo Amor plurimum valebat: comoediam novam quae fertur Atticorum dico, quae Plauti et Terenti fabulis imitatione est expressa.

\*) Conf. E. Rohde, Der griechische Roman und seine Vorläufer.<sup>2</sup> Leipzig. 1900, p. 148 et Mallet, Quaestiones Propertianae, Gottingae 1882, p. 56.

Cum Plauto et Terentio in sententiis amatoriis adhibendis et tractandis Tibullum, Propertium, Ovidium non raro consentire, eos viros doctos, qui illis poetis interpretandis operam dederunt, non fugit. Quae res quomodo explicanda sit, Fridericus Leo docuit.\*<sup>)</sup> Ita rem se habere vir ille doctissimus ratiocinatur: res amatoriae a comicis poetis ex hominum vita desumptae in Alexandrinorum poesin transierunt praecipueque in elegiam, qua amplificatae sunt uberioriusque exornatae. Cohaesisse autem Alexandrinorum elegiam cum Atticorum comoedia nova vel ex eo cognosci potest, quod Romanorum elegia saepe consentit cum Romanorum comoedia. Cum enim dubitari non possit, quin Tibullus, Propertius, Ovidius veteres Romanorum poetas minimi aestimaverint, fieri non potest, quin et elegiaci Romanorum poetae et comicci ex communi tertio fonte, scilicet ex comoedia nova Atticorum hauserint. Quo ex fonte Plautum et Terentium recta via hausisse inter omnes constat. Elegiacos autem Romanorum poetas non ipsos comicos, sed eorum aemulatores, elegiacos Alexandrinos imitatos esse, veri est simillimum.<sup>\*\*)</sup>